

NEW ADARSH PUBLIC SCHOOL

Monthly Syllabus : 2019–2020

Class – IXth

English–A

April	:	Beehive : Ch.–1 – The Fun They Had Ch.–2 – The Sound of Music Moment : Ch.–1 – The Lost Child Poetry : Ch.–1 – The Road Not Taken Ch.–2 – Wind
May	:	Revision & Periodic Test–1st [20 Marks] Syllabus – April
June	:	Holiday Homework: Worksheet – Additional Question/Answer from the text book
July	:	Beehive : Ch.–3 – The Little Girl Ch.–4 – A Truly Beautiful Mind Moment : Ch.–2 – The Adventures of Toto Poetry : Ch.–3 – Rain on the Roof Ch.–4 – The Lake Isle of Innisfree
August	:	Beehive : Ch.–5 – The Snake and the Mirror Ch.–6 – My Childhood Moment : Ch.–3 – Iswaran the Storyteller Ch.–4 – In the Kingdom of Fools Ch.–5 – The Happy Prince Poetry : Ch.–5 – A Legend of the Northland Ch.–6 – No Men are Foreign Activity - ASL
September	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks] Beehive : Ch.–2 to 16 Moment : Ch.–2 to 5 Poetry : Ch.–2 to 6
October	:	Beehive : Ch.–7 – Packing Ch.–8 – Reach for the Top Santosh Yadav Moment : Ch.–6 – Weathering the Storm in Ersama Poetry : Ch.–7 – The Duck and the Kangaroo Ch.–8 – On Killing a Tree
November	:	Beehive : Ch.–8 – Reach for the Top Maria Sharapova Ch.–9 – The Bond of Love Moment : Ch.–7 – The Last Leaf Ch.–8 – A House is not a Home Poetry : Ch.–9 – The Snake Trying
December	:	Moment : Ch.–9 – The Accidental Tourist Revision & Periodic Test – 2nd [20 Marks] Syllabus of October to November
January	:	Beehive : Ch.–10 – Kathmandu Ch.–11 – If I Were You Moment : Ch.–10 – The Beggar Poetry : Ch.–10 – A Slumber did my Spirit Seal Activity - Presentation
February	:	Revision whole syllabus
March	:	Annual Examination – [80 Marks]

Whole Syllabus (April to February)

English–B

April	:	Reading : Unseen Writing & Grammar : Tenses, Modals
May	:	Revision & Periodic Test–1st [20 Marks] Syllabus of April
June	:	Holiday Homework: Make a poster on Save Energy Make a Chart of Tenses
July	:	Writing & Grammar Article writing, Active and Passive voice
August	:	Writing & Grammar Story writing, Subject verb concord Narration Activity - ASL
September	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks] Unseen Passage & Syllabus – July to August
October	:	Writing & Grammar Article writing, Clauses, Tenses
November	:	Writing & Grammar Story writing, Determiners
December	:	Revision & Periodic Test – 2nd [20 Marks] Syllabus – October to November
January	:	Narration, Rearrange Activity - Presentation
February	:	Preposition
March	:	Annual Examination – [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

हिन्दी–अ

अप्रैल	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ–1 – दो बैलों की कथा पाठ–2 – ल्हासा की ओर काव्यखण्ड : पाठ–9 – संतोभाई आई
मई	:	Revision & Periodic Test–1st [20 Marks] दोहरान कार्य : पाठ–1, 2, 9 (कृतिका)
जून	:	ग्रीष्मावकाश गृहकार्य : अतिरिक्त प्रश्न पाठ 1, 2, 9 संवाद : कवि सम्मेलन के आयोजन पर, कवि–जीवन परिचय एवं लिखित कविता या पद, संचिका (फाइल में लगाना) 5 आधुनिक हास्य कवियों के नाम एवं किन्ही 2 के लिखित कविता को लिखना। यात्रावृत्तान्त – किन्ही 2 मनोहारी दृश्यों का संवाद शैली में वर्णन
जुलाई	:	काव्यखण्ड : पाठ–10 – वाख पाठ–11 – सवैये कृतिका : पाठ–2 – मेरे संग की औरतें
अगस्त	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ–4 – साँवले सपनों की याद काव्यखण्ड : पाठ–12 – कैदी और कोकिला

		कृतिका : पाठ-3 — शीढ़ की हड्डी
		रचनात्मक कार्य— संवाद प्रस्तुतिकरण
सितम्बर	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks]
		अप्रैल से मई तक : पाठ- 2, 9 दोहरान कार्य 20 प्रतिशत
अक्टूबर	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ-5 — नाना..... दिया गया
		काव्यखण्ड : पाठ-14 — चंद्र गहना से लौटती बेर
नवम्बर	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ-6 — प्रेमचंद के फटे जूते
		काव्यखण्ड : पाठ-15 — मेघ आए
		कृतिका : पाठ-4 — माटी वाली
दिसम्बर	:	Revision & Periodic Test – 2nd [20 Marks]
जनवरी	:	क्षितिज : गद्यखण्ड : पाठ-7 — मेरे बचपन के दिन
		काव्यखण्ड : पाठ-16 — यमराज की दिशा
		रचनात्मक कार्य— प्रश्नोत्तरी
फरवरी	:	काव्यखण्ड : पाठ-17 — बच्चे काम पर जा रहे हैं
		दोहरान कार्य
मार्च	:	Annual Examination [80 Marks]
		सम्पूर्ण पाठ्यक्रम (अप्रैल से फरवरी तक)

हिन्दी-ब

अप्रैल	:	शब्द निर्माण : उपसर्ग, प्रत्यय
		पत्र-लेखन : औपचारिक, अनौपचारिक
		प्रतिवेदन :
		अपठित-गद्यांश, पद्यांश
मई	:	Revision & Periodic Test-1st [20 Marks]
जून	:	ग्रीष्मावकाश गृहकार्य :
		निबन्ध-लेखन, प्रतिवेदन, यात्रावृत्तांत
		पौराणिक और आधुनिक संस्कृति में अन्तर पर एक लेख
जुलाई	:	वाक्य : अर्थ की दृष्टि से वाक्य भेद
		समास : भेद समस्त पद, विग्रह
		संवाद, पत्र-लेखन, पठित, अपठित, गद्यांश, काव्यांश, निबन्ध-लेखन
अगस्त	:	अलंकार : प्रकार
		अनुप्रास, यमक, उपमा, उत्प्रेक्षा
		रचनात्मक कार्य—संवाद प्रस्तुतिकरण
सितम्बर	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks]
		अप्रैल से मई तक : शब्द निर्माण (उपसर्ग) दोहरान कार्य 20 प्रतिशत
अक्टूबर	:	शब्दनिर्माण : प्रत्यय, उपसर्ग, अलंकार, पठित, अपठित, गद्यांश, काव्यांश
नवम्बर	:	संवाद, पत्र-लेखन, श्लेष, रूपक निबन्ध-लेखन
दिसम्बर	:	Revision & Periodic Test – 2nd [20 Marks]
जनवरी	:	समास, अलंकार, पत्र-लेखन, निबन्ध-लेखन
		रचनात्मक कार्य प्रश्नोत्तरी
फरवरी	:	दोहरान कार्य
मार्च	:	Annual Examination [80 Marks]
		सम्पूर्ण पाठ्यक्रम (अप्रैल से फरवरी तक)

Mathematics

April	:	Ch.-1 – Numbers System Ch.-2 – Polynomials
May	:	Revision & Periodic Test-1st [20 Marks]
June	:	Holiday Homework: Activity – 1 and 3 Lab Manual Prepare a chart on different triangles on the bases of sides of the angles. Learn and write all properties of different-quadrilaterals 2 times.
July	:	Ch.-3 – Coordinate Geometry Ch.-6 – Lines and angles
August	:	Ch.-5 – Introduction to Euclid’s Geometry Ch.-7 – Triangles Ch.-12 – Heron’s Formula Activity - Quiz
September	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks]
October	:	Ch.-4 – Linear equations in two variables Ch.-9 – Areas of parallelogram and triangles Ch.-8 – Quadrilaterals
November	:	Ch.-11 – Constructions Ch.-13 – Surface area and volumes
December	:	Revision & Periodic Test – 2nd [20 Marks]
January	:	Ch.-14 – Statistics Ch.-15 – Probability Activity – Project work -Midpoint theorem
February	:	Ch.-10 - Circles
March	:	Annual Examination – [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

Science

April	:	Ch.-1 – Matter Ch.-8 – Motion
May	:	Revision & Periodic Test-1st [20 Marks] Ch.- 1, 8
June	:	Holiday Homework: Prepare flow chart on following topics: Diseases, Tissue, Plant Kingdom, Animal Kingdom (Classification) Prepare a project report on wildlife sanctuaries showing list of animals found rules and regulations and security measures. Make and learn table of symbol atomic no. and electronic configuration of first 20 elements. Read ch-fundamental unit of life cell and prepare notes of this chapter.
July	:	Ch.-2 – Is Matter around us Pure? Ch.-5 – Fundamental unit of life cell Ch.-9 – Force and Laws of Motion
August	:	Ch.-7 – Diversity of Living Beings Ch.-6 – Tissue Activity - Quiz
September	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks] Ch.-1, 2, 5, 6, 7, 8 & 9
October	:	Ch.-3 – Atom and Molecules

November	:	Ch.-4 – Structure of Atom Ch.-11 – Work and Energy Ch.-12 – Sound
December	:	Ch.-3, 4, 11 & 12
January	:	Ch.-10 - Gravitation Ch.-13 – Why do we fall ill? Activity - Presentation
February	:	Ch.-14 – Natural Resources Ch.-15 – Improve in Natural Resources
March	:	Annual Examination – [80 Marks] Whole Syllabus (April to February)

Social Study

अप्रैल	:	इतिहास : पाठ-1 – फ्रांस की क्रान्ति भूगोल : पाठ-1 – भारत आकार और स्थिति नागरिक शास्त्र : पाठ-1 – समकालीन विश्व में लोकतन्त्र अर्थशास्त्र : पाठ-1 – पालमपुर गाँव की कहानी प्रायोगिक कार्य : पृष्ठ संख्या 30 तक
मई	:	इतिहास : पाठ-2 – यूरोप में समाजवाद एवं रूसी क्रान्ति भूगोल : पाठ-2 – भारत का भौतिक स्वरूप Revision & Periodic Test-1st [20 Marks]
जून	:	ग्रीष्मावकाश गृहकार्य : 1. Lab manual filling civics Ch.1 Geography Ch.1 Economics Ch-1 2. Map of India filling of the names of all Indian states 3. Writing work Civics Ch-1 History Ch-1
जुलाई	:	इतिहास : पाठ-3 – नाजीवाद और हिटलर का उत्थान भूगोल : पाठ-3 – अपवाह नागरिक शास्त्र : पाठ-2 – लोकतन्त्र क्या और क्यों? अर्थशास्त्र : पाठ-2 – संसाधन के रूप में लोग
अगस्त	:	नागरिक शास्त्र : पाठ-3 – संविधान निर्माण प्रायोगिक कार्य : पृष्ठ संख्या 50 तक मानचित्र : भारत की भौगोलिक स्थिति Activity – Case study
सितम्बर	:	Revision & Half Yearly Exam [80 Marks] Syllabus – July to August भूगोल : पाठ-1, इतिहास : पाठ-2
अक्टूबर	:	इतिहास : पाठ-4 – वन्य समाज और उपनिवेशवाद भूगोल : पाठ-4 – जलवायु नागरिक शास्त्र : पाठ-4 – चुनावी राजनीति प्रायोगिक कार्य : मतपत्र तथा घोषणापत्र (किसी भी एक पार्टी का)
नवम्बर	:	इतिहास : पाठ-5 –आधुनिक विश्व में चरवाहे भूगोल : पाठ-5 – प्राकृतिक वनस्पति और वन्य प्राणी नागरिक शास्त्र : पाठ-5 – संस्थाओं का कामकाज अर्थशास्त्र : पाठ-3 – निर्धनता एक चुनौती

मानचित्र : चरवाहे कहाँ-कहाँ पाये जाते हैं

दिसम्बर	:	भूगोल : पाठ-6 – जनसंख्या प्रायोगिक कार्य : इतिहास पूरा करें Revision & Periodic Test – 2nd [20 Marks]
जनवरी	:	नागरिक शास्त्र : पाठ-6 – लोकतान्त्रिक अधिकार अर्थशास्त्र : पाठ-4 – भारत में खाद्य सुरक्षा प्रायोगिक कार्य : नागरिक शास्त्र व अर्थशास्त्र Activity - Exhibition
फरवरी	:	पुनरावृत्ति कार्य वार्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रम में निर्धारित सभी पाठ आएँगे) इतिहास : पाठ-1 से 8 तक, भूगोल : पाठ-1 से 6 तक, नागरिकशास्त्र : पाठ-1 से 6 तक तथा अर्थशास्त्र : पाठ-1 से 4 तक
मार्च	:	Annual Examination [80 Marks] सम्पूर्ण पाठ्यक्रम (अप्रैल से फरवरी तक)
